जैन विद्वान प्रभाचन्द्र के अनुसार स्त्री मोक्ष नहीं प्राप्त कर सकती। स्त्रियों को सम्पत्ति का उत्तराधिकार प्राप्त नहीं था। उसको केवल स्त्री धन रखने का अधिकार था। उत्तराधिकारी के अभाव में सम्पत्ति राज्य द्वारा जब्त कर ली जाती थी।²⁵

माता के रूप में स्त्री का बहुत अधिक आदर सम्मान था। परमार नरेश यशोवर्मन ने संवत् 1192 तदनुसार 1135 ई. में अपनी माता मोमल देवी की वार्षिकी के अवसर पर भूदान प्रदान कर ताप्रत्र

प्रसारित किया था।²⁶ स्त्रियों को शारीरिक रूप से दण्डित नहीं किया जा सकता था, वे केवल राज्य से निष्कासित की जा सकती थीं।²⁷